
 

Servizi a domanda individuale esercizio 2019 - Determinazioni

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTI del mese di MARZO alle ore 10:00 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 44 del 20-03-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli Enti locali definiscono non oltre la data di
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a
domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione
devono essere rispettai i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale,-
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le
manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella-
medesima deliberazione;

Visto l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali, strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non
inferiore al 36% computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al
50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del  certificato relativo al Rendiconto della gestione
dell’anno 2017, non risulta essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura
non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2019, intende istituire ed attivare i seguenti servizi a
domanda individuale:

colonie e soggiorni stagionali;1.

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art. 27,
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale
all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi
pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale per l’esercizio 2018 e alla determinazione delle relative tariffe e
contribuzioni;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del

Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi1.
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2019 e alla determinazione delle relative
tariffe e contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;



di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate2.
consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al
50% come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese % di copertura
Colonie e soggiorni stagionali 4.750,00 9.500,00 50

TOTALE 4.750,00 9.500,00 50

Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è3.
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione
prevista dall’art. 243, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 267/2000;
Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio4.
2018-2020, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. C) del D.Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Servizi a domanda individuale esercizio 2019 - Determinazioni

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 20-03-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 20-03-2019

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      04-04-2019      al      19-

04-2019

N. Reg. 297

Lì, 04-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il decimo giorno successivo alla data di inizio della pubblicazione.

Lì, Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


